
Copia conforme all’originale 

 

 

 

TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 
 

 ORIGINALE  COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 203 CM 29/10/2019 
REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione e contestuale impegno di spesa ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 con l’Ing. Adrian Deledda, tramite RDO su SARDEGNA CAT 

codice rfq_339983, dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la gestione delle pratiche 

SUAPE e DEMANIO del Comune di Posada– CIG: ZAC2A4119A. 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità e il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto Sindacale   n. 2  del  01/02/2019, di conferimento dell’incarico di  responsabile del servizio all’Arch. 
Mirko Costa; 
 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06/05/2019, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06/05/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato codice;  

- ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà  

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la  modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione 

calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016. 



  95785.15 R1 
 

Visto che:  

- Con determina a contrarre n. 187/CM del 21/10/2019 è stata avviata la procedura di selezione del 

professionista cui affidare i lavori in oggetto; 

- Con prot. n. 7151 del 24/10/2019, è stato invitato l’Ing. Adrian Deledda di Posada tramite RDO sulla 

piattaforma telematica della RAS denominata SARDEGNACAT; 

- In data 29/10/2019, quindi entro il termine stabilito nel 29/10/2019 ore 12:00, l’operatore economico 

invitato ha caricato la richiesta documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: 

- Busta tecnica: 

• modello A – dichiarazioni; 

• modello D – protocollo legalità; 

• modello E – informativa privacy; 

• modello F – modello DGUE; 

• Copia documento di identità 

− Busta economica 

• Modello B – Offerta economica 

 

- Vista L’istruttoria della domanda pervenuta si è conclusa il 29/10.2019 alle ore 18:12, e da questa emerge una 

offerta di € 6.104,51 oltre cassa prev.le e IVA 22% di legge, pari a lordi € 7.745,40, inferiore all’importo posto a 

base di gara pari a 6.14,54 imponibili; 

- Che in data 29/10/2019 è stata aggiudicata la RDO codice rfq_339983 al professionista in oggetto, rinviando 

per il perfezionamento ad idonea determinazione di impegno; 

Ritenuto conveniente per l’Ente procedere con l’affidamento in oggetto, con l’impegno da parte del 

professionista di fornire copia di polizza RC professionale per un importo garantito pari a quello dei lavori in 

progetto; 

− Ritenuto, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – ossia di affidare il servizio mediante procedure in economia, 

con affidamento diretto, tramite RDO su SARDEGNA CAT, ad un operatore economico qualificato in quanto lo 

stesso consente di assicurare procedure più snelle e semplificate, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso 

alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 

notevole dispendio di tempi e risorse; 

− Precisato che il professionista contattato è risultato in possesso dei requisiti previsti dalla legge per la fornitura in 

parola, così come si evince dalla documentazione probatoria agli atti d’ufficio; 

− Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1390/3 denominato “Prestazioni professionali e 

specialistiche” del bilancio pluriennale esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

−  

DETERMINA 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

 Eserc. Finanz. 2019 Cap.  1390 Art. 3 Titolo  1  

Miss. 01 Progr. 06 Ac. 
Tit. 

1 Macr. 03 Piano dei 
conti 

1.03.02.11.000 

 Intervento  Descrizione Progettazioni, perizie e collaudi  

SIOPE ------ CIG CIG: ZAC2A4119A CUP   

Creditore 

Ing. Deledda Adrian Simon nato a West Bromwich (Gran Bretagna) prov. EE il 05/04/1974 

residente a Posada via Einaudi, 14 prov. Nu - C.F. LDDNS74D05Z114M Partita iva 
01301200919 

 



  95785.15 R1 
 

Causale 
Servizi tecnici di architettura ed ingegneria di supporto al RUP per la gestione delle pratiche SUAPE e 
DEMANIO del Comune di Posada– CIG: ZAC2A4119A. 

 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 7.745,40 Frazionabile in 12 sì  

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo 

pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 
x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013, pertanto verrà pubblicato nella apposita sezione del sito istituzionale, non appena verrà vistato dal 
competente servizio finanziario; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Mirko 
Costa; 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Posada, 29/10/2019 
Il Responsabile del servizio LL.PP. 

Firmato, Arch.Mirko Costa 

 

 
 



  95785.15 R1 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ………………………         Il Responsabile del servizio finanziario ............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

 
II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 


